



SO19 - Helhedsorienteret gadeplansindsats i tre udsatte boligområder - Ny Start 3.0

Baggrund

For at forhindre at Hørgården på Amager, Lundtoftegade og Aldersrogade på Nørrebro udpeges som *hård ghetto*, når regeringen udarbejder sin årlige ghettoliste, ønsker Socialforvaltningen at igangsætte en helhedsorienteret gadeplansindsats i de tre områder.

Indsatsen skal adressere de udfordringer, der kendetegner den restgruppe af børn og unge, der klarer sig dårligt ift. de kriterier, som ligger til grund for udarbejdelsen af ghettolisten: uddannelse, indkomst, beskæftigelse og kriminalitet. Samtidig skal indsatsen øge beboertilfredsheden og den oplevede tryghed i områderne.

Indhold

Med budgetnotatet foreslås en helhedsorienteret gadeplansindsats i de tre boligområder, som vil kunne supplere og ske i et tæt samarbejde med øvrige forvaltninger, medarbejdere under de boligsociale helhedsplaner, det lokale foreningsliv og private aktører for samlet set at løfte områderne og dets beboere. Ligeledes skal en indsats i de tre områder orientere sig mod og samarbejde med den bydækkende gadeplansindsats Københavnerteamet, byens 18+ centre og Enheden for kriminalpræventive indsatser, som bl.a. tilbyder exitforløb fra bander og organiseret kriminalitet. Ved at være synligt til stede i gadebilledet og med de aktiviteter, der afholdes med unge, som muligvis ellers vil kunne opfattes som utryghedsskabende af lokale beboere, vurderes indsatsen at have en positiv effekt på den oplevede tryghed i områderne.

Med afsæt i erfaringer fra Socialforvaltningens gadeplansindsats Ny Start, som p.t er til stede på Nørrebro og i Brønshøj, Husum, Vanløse med i alt ti medarbejdere, ønsker Socialforvaltningen at etablere en ny helhedsorienteret, lokal indsats i Hørgården, Lundtoftegade og Aldersrogade. De tre områder er på nuværende tidspunkt udpeget som ghettoer på regeringens ghettoliste, og datatræk for de tre områder peger på, at de er i risiko for at blive udpeget som *hårde ghettoer*, idet områdernes tal for kriminalitet, indkomst beskæftigelse og uddannelse ligger tæt på grænseværdierne for hårde ghettoer.

Den nye, lokale indsats skal tage udgangspunkt i de konkrete udfordringer og de ressourcer, som er til stede i hvert enkelt område, hvorved indsatsen skræddersys de enkelte områder. Det betyder, at indsatsen kan være forskellig i de tre områder, men er tilpasset det enkelte områdes udfordringer, særlig i relation til de kriterier, som definerer ghettolisten; beskæftigelse, indkomst, uddannelse og kriminalitet. Samtidig er det ambitionen at løfte området ved at arbejde med den oplevede tryghed og beboertilfredsheden i området, hvilket samlet set kan bidrage til et øget trygt og blandet boligområde.

Målgruppen for indsatsen er, som i Ny Start, udsatte unge mellem 11 og 25 år, der har vanskeligt ved at fungere i de tilbud, som unge almindeligvis benytter. Målgruppen kan fx være børn og unge, der vanskeligt lader sig rumme i et klubtilbud, som er skoletrætte og ikke kommer i gang med en ungdomsuddannelse, unge som ikke har et arbejde, men forsørger sig selv ved kriminalitet eller bor hjemme hos forældrene, eller unge som ikke kan opretholde motivationen til en uddannelse og har et misbrug af rusmidler.

Indsatsen lægger sig op ad den helhedsorienterede gadeplansindsats Ny Start, som ifht. målgruppen ovenfor har vist lovende resultater. Velfærdsanalyseenheden har trukket data på de unge, der har været i indsatsen i 2017 og 2018. Det har været muligt at få sigtelsesdata på 16 unge. Her havde 50 % de unge begået kriminalitet 6 måneder før indsatsen startede. 6 måneder efter afsluttet indsats var andelen af unge kriminelle reduceret til 37 pct. For 30 unge er der data på deres tilknytning til uddannelse og

beskæftigelse. Her viser analysen, at 23 pct. af de unge var i beskæftigelse 6 måneder før indsatsen. Dette tal var 6 måneder efter endt indsats 42 pct. Ift. uddannelse kunne der 6 måneder før opstart ikke registreres unge i uddannelse, mens der 6 måneder efter afsluttet indsats var 28% i uddannelse. Det skal bemærkes, at der er tale om et spinkelt talgrundlag, der ikke omfatter alle de unge i indsatsen og resultaterne gælder derfor ikke for samtlige unge i indsatsen.

Ligeledes med inspirationen fra Ny Start skal der i en ny, lokal indsats være en fleksibilitet mellem 1) opsøgende gadeplansindsats, hvor medarbejderne er synlige i området og lærer de lokale børn og unge at kende 2) aktiviteter i grupper med områdets lokale unge evt. i samarbejde med boligsociale medarbejdere eller klubber, hvorigennem et lidt mere indgående kendskab til de unge kan finde sted 3) mere intensive forløb, hvor der arbejdes individuelt med unge og deres problemer, fx problemer i familien, i skolen, misbrug mv. Det særlige ved Ny Start er således muligheden for fleksibelt at arbejde på tværs af det opsøgende, aktiviteterne og problemstillingerne hos de individuelle unge og deres familie.

På baggrund af datatræk fra de tre områder, er det vurderingen, at der på tværs af områderne vil være omkring 150 unge, som kunne være i målgruppen for en helhedsorienteret gadeplansindsats fordi de hverken er i uddannelse, beskæftigelse og /eller har begået kriminalitet. Der er i de tre områder, selv i et område der ikke er kommet på ghettolisten pga. kriminalitet, en høj forekomst af unge mellem 15 og 24 år, der har været sigtet for kriminalitet indenfor de seneste to år. Der er tale om mere end tre gange så mange, sammenlignet med den tilsvarende aldersgruppe i resten af byen, der ikke bor alment. Det vil derfor i alle tre områder være relevant at arbejde kriminalitetsforebyggende og på fastholdelse og motivation ift. job og uddannelse.

Forventet effekt og opfølgning

Det samlede mål for indsatsen er at forhindre, at de tre områder opnår status som hård ghetto på regeringens ghettoliste. Derudover skal indsatsen øge den oplevede tryghed og bidrage til en højnelse af beboertilfredsheden i områderne.

Borgmesterforum orienteres løbende om status på indsatserne i områderne.

Økonomi

Der afsættes økonomi til ansættelse af syv medarbejdere i en fireårig periode, -tre i Hørgården på Amager, og to medarbejdere i hhv. Lundtoftegade og Aldersrogade. Derudover afsættes der årligt 250 t.kr til en tovholderfunktion, som skal stå for koordination og opfølgning. Endelig afsættes årligt 450 t.kr til aktivitetsmidler, til fx køb af maling i et projekt eller transport eller entré til aktiviteter ude af områderne.

Tabel 1 - Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr., 2021 p/l)	Styrings- område	2020	2021	2022	2023	2024	I alt
Ansættelse af syv medarbejdere i det tre boligområder			3.500	3.500	3.500	3.500	14.000
Koordination og opfølgning			250	250	250	250	1.000
Aktivitetsmidler			450	450	450	450	1.800
Udgifter i alt (netto)			4.200	4.200	4.200	4.200	16.800

Risikovurdering og proces

Der er ingen risiko forbundet med indsatsen. Indsatsen forventes igangsat januar 2021.

Bevillingstekniske oplysninger

Tablet 2 - Udgifter til service

(1.000 kr., 2021 p/l)	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ Udgift (I/U)	2020	2021	2022	2023	2024	I alt
Ansættelse af syv medarbejdere i det tre boligområder	SUD	Børnefamilier med særlige behov	U		3.500	3.500	3.500	3.500	14.000
Koordination og opfølgning	SUD	Børnefamilier med særlige behov	U		250	250	250	250	1.000
aktivitetsmidler	SUD	Børnefamilier med særlige behov	U		450	450	450	450	1.800
Udgifter i alt					4.200	4.200	4.200	4.200	16.800

Bydel og adresse

Bydele

Bydækkende? (Hvis forslaget er bydækkende sættes kun kryds her)										
Bispebjerg		Indre by	Vesterbro/ Kgs. Enghave		Valby	Amager Øst			Udenbys	
Nørrebro	X	Østerbro	Brønshøj/ Husum		Vanløse	Amager Vest	X			
Adresse og matrikelnummer	Hørgården på Amager Aldersrogade og Lundtoftegade på Nørrebro									

Høring

Har budgetnotatet været i høring?	Ja	Nej
IT-projekt (KIT)		x